GOVERNO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

DELIBERAÇÃO 726/CIB/2023

A Comissão Intergestores Bipartite,  no uso de suas atribuições,  em sua 277ª  reunião
ordinária da CIB, de 07 de dezembro de 2023.

Homologa os  235  municípios  de  Santa  Catarina  que
aprovaram  os  Planos  de  Preparação  e  Resposta  às
Emergências  em  Saúde  Pública  (PPR-ESP)  na  Comissão
Intergestores Regionais (CIR) de suas regiões.

Considerando

Portaria GM/MS Nº 4.085 (2022), que altera o Anexo XXVII da Portaria de Consolidação
GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a Rede de Vigilância, Alerta
e Resposta às Emergências em Saúde Pública do Sistema Único de Saúde -  Rede
VIGIAR-SUS;

Portaria GM/MS Nº 4.185 (2022),  que institui  o Programa Nacional  de Vigilância em
Saúde dos Riscos Associados aos Desastres -  Vigidesastres,  no âmbito do Sistema
Único de Saúde - SUS;

A Deliberação 99/CIB/2022, que aprovou o Plano Estadual do Programa Vigidesastres
elaborado  pela  GESAM/DIVS/SUV  para  o  biênio  2022-2024,  assim  como  resolveu
pactuar a elaboração dos Planos Municipais de Preparação e Resposta às Emergências
em Saúde Pública  (PPR-ESP) até 31 de dezembro/2022 na Comissão Intergestores
Regionais (CIR) de sua região;

A Deliberação 134/CIB/2022 retificada em 18-05-2023, que dilatou o prazo de entrega
dos Planos Municipais de Preparação e Resposta às Emergências em Saúde Pública
(PPR-ESP) até 29 de setembro de 2023 em Comissão Intergestores Regionais (CIR).

RESOLVE

Art. 1º Homologar os 235 municípios relacionados abaixo, que aprovaram os Planos de
Preparação e Resposta às Emergências em Saúde Pública (PPR-ESP) na Comissão
Intergestores Regionais (CIR) de suas regiões.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO SINARA REGINA LANDT SIMIONI
Coordenadora CIB/SES

Secretária de Estado da Saúde
Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

70
65

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3N

Y
5C

3P
2.

2

GOVERNO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Abdon Batista

Abelardo Luz

Agrolândia

Agronômica

Água Doce

Águas de Chapecó

Águas Frias

Alfredo Wagner

Alto Bela Vista

Anchieta

Anita Garibaldi

Antônio Carlos

Arabutã

Araquari

Araranguá

Armazém

Arroio Trinta

Arvoredo

Atalanta

Aurora

Balneário Arroio do Silva

Balneário Gaivota

Balneário Rincão

Bandeirante

Barra Bonita

Barra Velha

Belmonte

Biguaçu

Blumenau

Bocaina do Sul

Bom Jardim da Serra

Bom Jesus

Bom Jesus do Oeste

Bom Retiro

Bombinhas

Botuverá

Brunópolis

Brusque

Caçador

Caibi

Campo Belo do Sul

Campo Erê

Campos Novos

Canelinha

Canoinhas

Capão Alto

Capinzal

Capivari de Baixo

Catanduvas

Caxambu do Sul

Celso Ramos

Cerro Negro

Chapadão do Lageado

Chapecó

Cocal do Sul

Concórdia

Cordilheira Alta

Coronel Freitas

Coronel Martins

Correia Pinto

Criciúma

Cunha Porã

Cunhataí

Curitibanos

Descanso

Dionísio Cerqueira

Dona Emma

Entre Rios

Ermo

Erval Velho

Faxinal dos Guedes

Flor do Sertão

Florianópolis

Formosa do Sul

Forquilhinha

Fraiburgo

Galvão

Garuva

Governador Celso Ramos

Gravatal

Guabiruba

Guaraciaba

Guaramirim

Guarujá do Sul

Guatambu

Herval d'Oeste

Ibicaré

Ibirama

Içara

Imaruí

Imbuia

Indaial

Iomerê

Ipira

Iporã do Oeste

Ipuaçu

Iraceminha

Irani

Irati

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

70
65

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3N

Y
5C

3P
2.

3

GOVERNO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Irineópolis

Itá

Itaiópolis

Itapiranga

Itapoá

Ituporanga

Jaborá

Jacinto Machado

Jaguaruna

Jaraguá do Sul

Jardinópolis

Joaçaba

Joinville

José Boiteux

Jupiá

Lacerdópolis

Lages

Laguna

Lajeado Grande

Laurentino

Lauro Muller

Lebon Régis

Lindóia do Sul

Luzerna

Mafra

Major Gercino

Maracajá

Maravilha

Marema

Massaranduba

Meleiro

Modelo

Mondaí

Monte Carlo

Morro da Fumaça

Morro Grande

Navegantes

Nova Erechim

Nova Itaberaba

Nova Trento

Nova Veneza

Novo Horizonte

Orleans

Otacílio Costa

Ouro

Ouro Verde

Paial

Painel

Palma Sola

Palmeira

Palmitos

Paraíso

Passo de Torres

Passos Maia

Paulo Lopes

Pedras Grandes

Peritiba

Petrolândia

Pinhalzinho

Piratuba

Planalto Alegre

Pomerode

Ponte Alta

Ponte Alta do Norte

Ponte Serrada

Porto Belo

Porto União

Praia Grande

Presidente Castelo Branco

Presidente Nereu

Princesa

Quilombo

Rio das Antas

Rio do Campo

Rio do Oeste

Rio do Sul

Rio dos Cedros

Rio Fortuna

Rio Rufino

Riqueza

Rodeio

Romelândia

Salete

Saltinho

Sangão

Santa Cecília

Santa Helena

Santa Rosa do Sul

Santa Terezinha

Santa Terezinha do

Progresso

Santiago do Sul

São Bernardino

São Bonifácio

São Carlos

São Domingos

São João Batista

São João do Oeste

São João do Sul

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

70
65

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3N

Y
5C

3P
2.

4

GOVERNO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

São Joaquim

São José

São José do Cedro

São José do Cerrito

São Lourenço do Oeste

São Ludgero

São Miguel da Boa Vista

Saudades

Schroeder

Serra Alta

Siderópolis

Sombrio

Sul Brasil

Taió

Tangará

Tigrinhos

Tijucas

Timbé do Sul

Timbó

Três Barras

Treviso

Treze Tílias

Tunápolis

Turvo

União do Oeste

Urubici

Urupema

Urussanga

Vargeão

Vargem

Vargem Bonita

Vidal Ramos

Videira

Vitor Meireles

Witmarsum

Xanxerê

Xavantina

Xaxim

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

70
65

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3N

Y
5C

3P
2.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3NY5C3P2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SINARA REGINA LANDT SIMIONI (CPF: 030.XXX.839-XX) em 11/12/2023 às 17:44:54
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 18/09/2023 - 14:18:18 e válido até 18/09/2024 - 14:18:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 11/12/2023 às 18:49:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyNzA2NThfMjczMzIwXzIwMjNfM05ZNUMzUDI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00270658/2023 e o código 3NY5C3P2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.